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Tavasz van, gyönyörű tavasz, Duna Menti Tavasz!
Így kezdtem írásomat a Fürge Irka vezér-

cikkében, hogy köszöntsem a bábosok és 
színjátszók színe javát Dunaszerdahelyen. 
Ez az a hely, ahová évente gyermekek szá-
zai jönnek el, hogy bemutassák, mivel fog-
lalkoztak az épp aktuális esztendőben a 
színjátszókörön. 2023 mérföldkő, mert az 
elmúlt időszakban a folytonosságon csorba 
esett, hiszen nem tudták teljes létszámban 
megrendezni az utolsó évek fesztiváljait. Az 
idén azonban felragyogott a nap, simogatta 
arcunkat a szellő, jó volt gyereknek és fel-
nőttnek lenni egyaránt.

A dunaszerdahelyi Csaplár Benedek Vá-
rosi Művelődési Központ otthont adott az 
egyik legnagyobb hazai gyermekfesztivál-
nak, a Duna Menti Tavasznak. Különlege-
sebbnél különlegesebb, értékesebbnél érté-
kesebb előadásokat láthattunk. Látványban, 
jókedvben, megható pillanatokban nem volt 
hiány.

Látni kell azonban az előadások mögött 
álló hatalmas munkát is. A pedagógusok 
kutatómunkáját, a közösségi erőbe vetett 
hitüket, a sok órás próbákat, a bábokat, 
díszleteket elkészítők elhivatottságát, a zenei 
ötletelgetést, a tömegek mozgatását, a lelkek 
simogatását, a bátorítást és még sorolhatnám 
az előadások hozzávalóit. A mai világban 
ritkaságnak számító pedagógusok jöttek el 
Dunaszerdahelyre, akik a nevelői munkafo-
lyamat egyik fontos eszközét találták meg, 
hogy a tehetségeket fejlesszék, a megszóla-
lást bátorítsák, a téblábolást feloldják.

Hála és köszönet érte!
 Ne feledkezzünk meg a szakmai tovább-

képzésekről sem. Az értékeléseken sokszor 
emlegették, emlegettük Kecskés Marika 
és Szabó Csilla nevét, akik munkájukkal, 
mentorálásukkal az alkotói folyamatot se-
gítették, hogy minél minőségibb játékoknak 
lehessen tanúja a DMT közönsége.

A mindenkori szervezők feladata sem 
könnyű, hiszen gyönyörű a tavasz, de 
anyagi támogatás nélkül hogyan is ra-
gyoghat teljes pompájában egy fesztivál? 
Valahogy mégis sikerült, köszönet érte a 
főszervező Takács Ottónak, a Szlovákiai 
Magyar Művelődési Intézet igazgatójának 
és munkatársainak is.

Mi tehát a titok? A közösség erős és 
megtartó ereje. A színjátszók közössége is 
ilyen. Több évtizeden keresztül töretlenül 

szervezik, várják a Csemadok megbízott 
emberei a jelentkezőket.

És mindig vannak alkotókedvű, fá-
radtságot nem ismerő felnőttek, akik 
gyermekeink, unokáink kedvéért elza-
rándokolnak keletről is a nyugati végek-
re, hogy találkozzanak széppel, a jóval, 
a tanulságossal, a szeretettel. A fesztivál 
legszebb pillanatai, az előadások gyönyörű 
pillanatai mellett a legmeghatóbb mindig 
a díjazás. Amikor tombol a közönség, 
várják, hogy ők mikor kerülnek sorra, 
hogy vajon ki lett a zsűri kedvence, kik 
tetszettek legjobban a diákzsűrinek. Vagy 
amikor eltörik a mécses, és az örömköny-
nyektől alig látva veszik át a megszokott, 
emblematikus oklevelet, az emlékplaket-
tet, a kabalamacit és a sok fi nomságot. 
Volt az idén is sok olyan perc, amit nem 
hagynék ki az életemből. Hálás vagyok a 
sorsnak, hogy részese lehetek a színjátszók 
nagy családjának, hogy őszinte barátok-
kal, elhivatott kollégákkal gazdagodhatott 
az életem.

Most, hogy újból lendületet kapott a DMT, 
csak azt kívánom, legyen Dunaszerdahelynek 
ilyenkor tavasszal sok vendége, sok jó elő-
adással ajándékozhassák meg a helybéli 
és környékbeli gyermekeket, hogy egymás 
örömeiből, sikereiből táplálkozva vissza-
térhessünk a hétköznapok szorgalmába és 
készüljünk egy még szebb tavaszra!

Végezetül hadd álljon itt a játszó közös-
ségek névsora és a díjazottak minősítése! 
Az eredményeket lapunk második oldalán 
olvashatják.

Szvorák Zsuzsa, zsűritag
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Duna Menti Tavasz – eredmények
BÁBOSOK

BRONZSÁVOS MINŐSÍTÉS:
• a diósförgepatonyi Móricz Zsigmond 

Magyar Tannyelvű Alapiskola és Óvoda 
Diósförgepatonyi Csipcsirippek Gyermek-
csoportjának a Mese előadásáért, rendezte: 
Mészáros Anikó és Anda Zsuzsanna

• a galántai Kodály Zoltán Magyar Tan-
nyelvű Gimnázium Galántai Kodály Zoltán 
Gimnázium Bábcsoportjának (kicsik) A só 
előadásáért, rendezte: Mészáros Andrea

EZÜSTSÁVOS MINŐSÍTÉS:
• a szenci Szenczi Molnár Albert Magyar 

Tannyelvű Alapiskola Tátika Bábcsoportjá-
nak A Félőlény előadásáért, rendezte: Sán-
dor Erika és Molnár Enikő

• a galántai Kodály Zoltán Magyar Tan-
nyelvű Gimnázium Galántai Kodály Zoltán 
Gimnázium Bábcsoportjának (nagyok) A 
zene az kell előadásáért, rendezte: Mészáros 
Andrea

• a komáromi Marianum Egyházi Isko-
laközpont Óperencia Bábcsoportjának A 
róka útra kel előadásáért, rendezte: Gombás 
Anikó és Gazdag Nagy Anikó

• a pozsonyi Magyar Tannyelvű Alapiskola 
és Gimnázium Iciri-piciri Bábcsoportjának 
az Isteni történetek előadásáért, rendezte: 
Czuczor Nóra és Farkas Márta

ARANYSÁVOS MINŐSÍTÉS:
• a komáromi Eötvös utcai Magyar Tan-

nyelvű Alapiskola Tekergők Bábcsoportjá-
nak A boldog herceg előadásáért, rendezte: 
Izsák Katalin és Tóth Tibor

• a dunaszerdahelyi Vámbéry Ármin 
Magyar Tannyelvű Alapiskola Virgoncok 
Bábcsoportjának A kiskondás előadásáért, 
rendezte: Csiffári Renáta, zenei aláfestés 
Bernáth Andrea

• a gömörfalvai Magyar Tannyelvű Alap-
iskola Harkácsi Pimpó Bábcsoportjának a 
Kutyasors előadásáért, rendezte: Dolinsky 
Irén, Csutor Vezér Zsófi a és Vezér  Klára

GYÉMÁNTSÁVOS MINŐSÍTÉS:
• a feledi Szombathy Viktor  Magyar Tan-

nyelvű Alapiskola Meseláda Bábcsoportjá-
nak A pelikánmadár előadásáért, rendezte: 
Makó Kovács Erika

• a kisgéresi Alapiskola és Református 
Gyülekezet Mustármag Bábcsoportjának 
a Pásztorajtó előadásáért, rendezte: Blanár 
Gabriella és Furik Mária

GYEREKZSŰRI DÍJA:
• a galántai Kodály Zoltán Magyar Tannyel-

vű Gimnázium Galántai Kodály Zoltán Gim-
názium Bábcsoportjának (nagyok) A zene az 
kell előadásáért, rendezte: Mészáros Andrea

BÁBPEDAGÓGIAI DÍJ:
• Gazdag Nagy Anikónak a komáromi 

Marianum Egyházi Iskolaközpont Óperen-
cia Bábcsoportja rendezőjének, A róka útra 
kel c. előadásért

SZERKESZTETT JÁTÉKOK

OKLEVÉL A RÉSZVÉTELÉRT 
• a nagymegyeri Janiga József Magyar 

Tannyelvű Alapiskola Emóció Gyermekcso-
portjának Az osztály előadásáért, rendezte: 
Pataky Ádám

BRONZSÁVOS MINŐSÍTÉS:
• az ipolysági Fegyverneki Ferenc Közös 

Igazgatású Katolikus Iskola Egyszervolt 
Gyermekcsoportjának az Egy csodás na-
punk Budapesten előadásáért, rendezte: 
Jusztin Czaudt Éva

• a bélyi Magyar Tannyelvű Alapisko-
la Gyöngyöcske Gyermekcsoportjának a 
Hatrongyosi kakasok előadásáért, rendezte: 
Szakszon Anna

EZÜSTSÁVOS MINŐSÍTÉS:
• a tornaljai Kazinczy Ferenc Magyar 

Tannyelvű Alapiskola Galiba Gyermekcso-
portjának a Szeret - nem szeret előadásáért, 
rendezte: Pierzchala Mária, Szászi Edina, 
Székely Zsuzsa és Miko Katalin

• a királyhelmeci Helmeczy Mihály Alap-
iskola Aranykapu Gyermekcsoportjának a 
Pünkösd előadásáért, rendezte: Gáspár Kor-
nélia, Leczo Kornélia és Kóbori Henrietta

ARANYSÁVOS MINŐSÍTÉS:
• a bátkai Heuréka Magán Alapfokú 

Művészeti Iskola és a Bátkai Alapiskola és 
Óvoda Huncutkák Gyermekcsoportjának 
a Petőfi  - ahogy mi látjuk előadásáért, ren-
dezte: Hencz Annamária

GYEREKZSŰRI DÍJA:
• a tornaljai Kazinczy Ferenc Magyar 

Tannyelvű Alapiskola Galiba Gyermekcso-
portjának a Szeret - nem szeret előadásáért, 
rendezte: Pierzchala Mária, Szászi Edina, 
Székely Zsuzsa és Miko Katalin

SZÍNJÁTSZÓK

BRONZSÁVOS MINŐSÍTÉS:
• a bodrogszerdahelyi Magyar Tannyel-

vű Alapiskola Teknőcök Színjátszó Cso-
portjának A rátóti csikótojás előadásáért, 
rendezte: Furik Krisztina

• az alistáli Művészeti Alapiskola Csipp-
csiripp Színjátszó Csoportjának a Kőszív 
előadásáért, rendezte: Pataky Ádám

EZÜSTSÁVOS MINŐSÍTÉS:
• a dunaszerdahelyi Csemadok Vámbéry 

Ármin Alapszervezete és a Csaplár Bene-
dek Művelődési Központ Fókusz Gyer-
mekszínpadának a Parisz ítélete előadásá-
ért, rendezte: Jarábik Gabriella és Kuklis 
Katalin

ARANYSÁVOS MINŐSÍTÉS:
• a füleki II. Koháry István Magyar 

Tannyelvű Alapiskola KOHÁRY-SOKK 
Színjátszó Csoportjának a Hogyan lőn bé-
külése jó néhai Mátyás királynak Koháry 
István uram ő kegyelmével? előadásáért, 
rendezte: Ferenc Izolda

• a tornaljai Kazinczy Ferenc Magyar 
Tannyelvű Alapiskola Kincskeresők Szín-
játszó Csoportjának az Egyszer volt, most 
ez van előadásáért, rendezte: Mészáros 
Piroska

• az ipolysági Fegyverneki Ferenc Kö-
zös Igazgatású Katolikus Iskola Búzácska 
Gyermekcsoportjának a Drégely előadá-
sáért, rendezte: Jusztin Czaudt Éva és 
Škultéty Bolgár Brigitta

GYÉMÁNTSÁVOS MINŐSÍTÉS:
• a komáromi Eötvös utcai Magyar Tan-

nyelvű Alapiskola Színt Vivők Színjátszó 
Csoportjának A Hangyák előadásáért, 
rendezte: Laboda Róbert

GYEREKZSŰRI DÍJA:
• a komáromi Eötvös utcai Magyar Tan-

nyelvű Alapiskola Színt Vivők Színjátszó 
Csoportjának A Hangyák előadásáért, 
rendezte: Laboda Róbert 

A ZSŰRI KÜLÖNDÍJAI:

• Rendezői díj Laboda Róbertnek a 
komáromi Eötvös utcai Magyar Tannyelvű 
Alapiskola Színt Vivők Színjátszó Csoport-
ja rendezőjének, A Hangyák előadásért

• Különdíj a történelmi emlékezet 
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LEVÉL AZ EGEK URÁHOZ POLÁK MARGIT ÜGYÉBEN *

Állunk a Kis-Kárpátok felénk eső utolsó nyúlványán és az alatta 
elterülő szenci temetőben az egyik sír előtt, kezünkben koszorúval. 
A sírtáblán a név: Polák Imre. A táblának támasztott kereszten 
pedig Polák Margit neve olvasható. A keresztet az imént hozták le 
a koszorúkkal, virágokkal együtt. Margit temetése ugyanis az imént 
ért véget, teste már úton van affelé, hogy „porrá legyen“. Nem így ter-
veztük, hiszen legutóbb még 
velünk helyezte el a koszorút 
édesapja, Polák Imre sírjára. 
Úgy gondoltuk, hogy az idén 
is együtt emlékezünk az egy-
kori galántai kántortanítóra, 
aki a Mester, Kodály Zol-
tán jelenlétében vezényelte a 
galántai és környékbeli száz-
tagú mezítlábas kórus énekét 
a galántai Esterházy kastély 
előtt, a Kodály Zoltán dísz-
polgárrá avatása alkalmából 
adott ünnepségen. Ezért jártunk és járunk mi csemadokosok a 
Kodály emlékére rendezett Kodály Napok idején azoknak a sír-
jához, kik sokat tettek a közös éneklésért, a kórusmozgalomért. 
Mert, bár nem egészen ide illő, de Te mondottad, hogy aki szépen 
énekel, kétszer imádkozik.

Beszéljek azonban csak Margitról: mátyusföldi gyerek, szenci 
kisdiák, majd gimnazista, aki az otthonról hozottakat az isko-
lákban szerzettekkel megfejelve vált az irodalom barátjává. A 
könyvek barátjává, mert könyvtáros lett Szencen, s vált fi atalon 
Margit nénivé. Az aprócskák és a felső tagozatosok, kiktől alig 
volt magasabb. Sokkal később is, még az ilyen (most magamra 
mutattam, Uram) melákoknak is Margit néni volt, csak akkor 
Margitka, ha előtte rossz fát tettünk a tűzre. Családja és nevelte-

Búcsú Polák Margittól
tése folytán észrevétlenül vált az egykori  mátyusföldi mezőváros 
kultúrájának megkerülhetetlen szereplőjévé. S tette mindazt, ami 
kiméretett rá, szinte észrevétlenül (a „majd a Margit“-ot ki sem 
kellett mondani, a gondolatot is meghallotta). Ott volt szenci és 
csemadokos szempontból nagy dolgok születésénél, például a 
Szenczi-tisztelet kialakításánál és ébrentártásánál, sőt a láng 
egyik legelszántabb táplálója volt. 

Saját gyerekkel nem áldottad meg őt Uram, de makacs volt, szerzett 
százat meg százat, talán ezreket. Az olvasás szeretetének beléjük 
plántálásával. Sikerült elérnie, hogy a megfelelően sorba írt betűk 
előtt vigyázban álljanak, tisztelegjenek a nebulók. Azok előtt, melyek 
valami varázslat folytán a legkisebbeket, meg a nagyobbacskákat, s 
a felnőtteket szólítják s ragadják meg. Meg azok előtt, amelyek a Te 
üzenetedet adják át, közvetítik századok óta. De a városka buszmegál-
lójában várakozó felnőttek közül is sokan, kik talán csak időt múlatni, 
vagy az eső elől húzódtak be a betűtárba, olvasóként távoztak. Mindent 
megtett választott szakmájának (hú, de csúnya szó) elismertetéséért 
újabb és újabb ötleteket vetett be (olvasótábor, kincskereső mozgalom, 
művelődési tábor, vetélkedő – hosszú volna valahányat felsorolni). 
Visszahúzódó volt, nem szeretett villogni, tűrte, elviselte a kritikát, 
a tréfát (a bumfordit is), de megtanult visszavágni, csípni, harapni is, 
ha kellett. De ezt is úgy, alig lehetett észrevenni. Szóval visszahúzódó 
volt. Ennek ellenére a közösség elismerése is megtalálta, elérte őt. Ám 
mintha nem is vett volna róla tudomást. Ma már megállapíthatatlan, 
hány ember sorsának jófelé fordításában volt része.

Most ott van körülötted Uram. Hát hol lenne másutt. Nézz 
csak körül, ott hátul, valahol ott húzódik meg. Ha bokros te-
endőid mellett minden velünk kapcsolatos dologra nem tudnál 
odafi gyelni, kérdezd őt nyugodtan. Bízd meg bármivel, nem 
fogsz csalódni. S ha jót mond rólunk és sok jót, áldást kér ránk, 
hallgasd meg őt. Ránk fér, Uram.

2023. májusában 79 éves korában távozott az élők sorából Szenc 
kulturális és közéletének jeles alakja, Polák Margit. Emlékét meg-
őrizzük. Görföl Jenő

Elhunyt tagjaira emlékezett a 
Csemadok Pozsonypüspöki Alap-
szervezete pünkösd vasárnapon. 
A megemlékezés szentmisével 
kezdődött, amelyet az elhunyt 
Csemadok-tagok lelki üdvéért 
ajánlottak fel. A temetőben olyan 
egykori Csemadok-tagok neveit 
idézte fel Foglszinger Attila, ve-
zetőségi tag, mint Szíjjártó Jenő, 

karnagy, Reicher Gellért, a Szőttes 
titkára, Szabó Zoltán, a Csemadok 
Országos Tanácsának tagja, Nagy 
Vilmos, az alapszervezet elnöke, 
volt polgármester, Nagy József, 
festőművész, krónikás, Farkas 
Tibor, vezetőségi tag, vagy Orbán 
Szilveszter, aki az alapszervezet 
egyik alapítója volt. Közös imával 
ért véget a megemlékezés. KK

Elhunyt tagjaira emlékezett a Csemadok

színházi megjelenítéséért az ipolysági 
Fegyverneki Ferenc Közös Igazgatású 
Katolikus Iskola Búzácska Gyermekcso-
portjának a Drégely előadásáért, rendezte: 
Jusztin Czaudt Éva és Škultéty Bolgár 
Brigitta

A díjat adományozza Csémy Éva
• Különdíj a legjobb lányszerepért Furik 

Annának a bodrogszerdahelyi Magyar 
Tannyelvű Alapiskola Teknőcök Színjátszó 
Csoportja tagjának A rátóti csikótojás 
előadásban nyújtott alakításáért

• Különdíj a legjobb fi úszerepért Schulcz 
Viktornak az ipolysági Fegyverneki Fe-
renc Közös Igazgatású Katolikus Iskola 
Búzácska Gyermekcsoportja és az Egy-
szervolt Gyermekcsoportja tagjának az 
előadásokban nyújtott alakításokért
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A  C s e m a d o k 
Éberhardi Alapszerve-
zete az idén az egynapos 
kirándulását Pozsonyba 
és Dévénybe szervezte. 
A kirándulás résztvevői 
megtekintették Pozsony 
belvárosának nevezetes-
ségeit, és a dévényi vá-
rat. Az idegenvezető az 
alapszervezet alelnöke, 
Hornyák István volt, aki-
nek ezúton is köszönjük 
az egész napos törődést. A nap folyamán a résztvevők kellemesen 
feltöltődtek és elfáradtak a kirándulás egy közös fi nom vacsora 
elfogyasztásával zárult.  fm

Már a XXII. Amade László anyanyelvi vetélkedőt szervezte meg 
a Csemadok alapszervezet 2023. május 19-én a bősi kultúrházban. 
Két kategóriában, 5-6. osztályosok és 7-9. osztályosok mérték össze 
tudásukat anyanyelvünkből. A bősi, várkonyi és pozsonyeperjesi 
alapiskola vett részt a vetélkedőn. Minden versenyző győztes lett, 
hisz a jó hangulat, játékos feladatok megoldása és a sok új ismeret 
csak győztessé tehehett minden résztvevőt. Az első helyet az I. ka-
tegóriában a bősi alapiskola diákjai Vida Bulcsú, Márik Zsombor és 
Zalka Hunor, míg a II. kategóriában a pozsonyeperjesi alapiskola 
diákjai Navrátil Alena, Benedek Arabela és Csiba Mátyás szerezték 
meg. A zsűri elnöke Mgr. Haluska Viola, magyar-német-szlovák 
szakos tanár volt a Madách Imre Gimnáziumból Somorjáról, a 
zsűri tagjai pedig MVDr. Csörgő Árpád a Csemadok vezetőségi 
tagja és Mgr. Fekete Nóra magyar-német szakos tanár.  na

A Csemadok 
Pozsonypüspöki 
Alapszervezete, 
2023. május 21-én 
14,30 órakor rövid 
megem lékezést 
tartott Szijjártó 
Jenőről, aki a 
pozsonypüspöki te-
metőben nyugszik. 
Rövid életrajzi ismertetést olvasott fel Csanaky Eleonóra és a ko-
szorú elhelyezése után Takács András elevenítette fel kapcsolatát 
Szijjártó Jenővel még a Csemadokos időkből. (J.I.)

M á j u s  17 - é n 
Szécsénykovácsiban 
került sor a CSNTV 
kihelyezett elnökségi 
ülésére. Az ülés fontos 
pontjai voltak az eddigi 
munkaterv teljesítése, a 
következő időszak prog-
ramjainak előkészítése 
a Csemadok megalaku-
lása 75. évfordulójának 
előkészületei. Erre a 
kihelyezett ülésre azért 
is került sor, mert a helyi alapszervezet vezetőségében és tagsági 
állapotában is változásokra került sor. Az ülésen részt vett a falu 
újonnan választott polgármestere és az önkormányzat képviselői 
is. Az együttműködésben mindenki elkötelezte magát. 

Évek óta májusban tartjuk meg a TV tavaszi ülését, melyet a 
szklabonyai Mikszáth-emlékházban tartottunk meg. Május utolsó 
dekádjában szoktunk Balassi- és Mikszáth-emléknapokat tartani. 
A Balassi-emléknap a kékkői kastély felújítása miatt csúszik június 
végére, de a Mikszáth-emléknap megszervezésére sor került. Az 
idén a szokásos programoktól eltérően bővült egy új eseménnyel: az 
emlékház fenntartója a SZMKM rajzversenyt hirdetett „A ceruza 
mely nyomot hagy“ címmel, járásunk magyar alapiskoláinak tanulói 
részére két témakörben: Mikszáth és a piros esernyő története (ahogy 
én gondolom), a másik Mikszáth Kálmán Emlékház Szklabonyán 
(ahogy én látom). A rajzokat háromtagú zsűri értékelte és kilenc díjat 
osztott ki. Mielőtt a TV ülésére sor került volna Mikszáth Irodalmi 
Délutánt tartottunk a résztvevők számára. Említésre méltó, hogy a 
kóvári alapszervezetünk tagja, Kovácsik Margit egy 1905-ben kiadott 
Mikszáth kötetet ajándékozott az emlékháznak. Köszönjük! BG

Április 29-én a Tánc 
Világnapja alkalmá-
ból a Csemadok Bősi 
Alapszervzete Táncol az 
egész város című műsor-
ral ünnepelt. Bősön sokan, több táncműfajban is művelik a táncot 
gyerekkortól a felnőtt korig. Négy helyszínen rendeztünk be szín-
padot hangosítással és nézőteret, hogy mindenkihez eljusson a tánc 
üzenete minél közelebbi helyszínen a lakhelyükhöz. 

A rendezvény programja a következőképp alakult: 15.00-17.00 
óráig mind a négy helyszínen bemutatkoztak az egyes csoportok, 12 
tánccsoport, 3 táncműfajban. Klasszikus táncban Alena és Gábor 
társastánc-bemutatót tartott. A néptánc bővelkedett jobbnál jobb 
produkciókban, bemutatkoztak az Aranykert-, Tőzike-, SüssFelNap  
néptánccsoportok Bősről, Alistálból a Művészeti Alapiskola cso-
portjai: Szederke, Csiribiri, Hajnal tánccsoportok, Várkonyról a 
Kikerics és Nádszegről a Nádos néptánccsoport. Kísért a Pántlika 
népi zenekar. Modern táncban bemutatkozott a sok sikert magá-
énak tudható Bősi Tánc- és Tornastúdió, a Művészeti Alapiskola 
Tánctagozata Weisz Erzsébet vezetésével, és Zumba Katival. 

Este gálaműsorra került sor a Csemadok-ház melletti zöldterü-
leten az összes tánccsoport részvételével. A gála végén a néptán-
cosok modern zenére ropták a moderntáncsosok pedig népzenére. 
Csodálatosra sikerült ez a nap, több mint 130 fellépővel és sok-sok 
nézővel. Bízunk benne, hogy jövőre a tánc világnapján újra táncol 
az egész város.  na
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A Csemadok alapszervezete 
jóvoltából 2023. majus 6-án ün-
nepélyes keretek között nyílt meg 
a berencsi Kultúrklub. Kultúr-
műsorral és a Zoboralji Őrökség 
Őrzői Hímző- és Viseletkészítő 
Műhely 3 napos kiállításával in-
dítottuk a programokat, amellyel 
a kultúrklub tevényekségeinek so-
rát elkezdtük. Polgármesterünk, 
Kurcsa Gyula is eljött közénk, aki segítségünkre volt, hogy mindez 
megvalósuljon. A Kultúrklubban helyet kapott a könyvtár, régi búto-
rokkal rendeztük be termeinket, ami tánccsoportjaink próbaterméül 
is szolgál. Jó hangulatban telt el a műsor kicsikkel és a felnőttekkel, 
a hímző műhely tagjai beavattak a hímzés sokszinűségébe. A klub a 
magyar közösség központja, kívánjuk, hogy mindenki otthon érezze 
itt magát és érezzük az összetartozást. LK

Az idei kassai városnapi ün-
nepségek alkalmából május 7-én 
a történelmi városháza nagyter-
mében adták át a Város Díját és a 
Főpolgármester Díját a városban 
tevékenykedő személyeknek és 
szervezeteknek. A kassai magya-
rok közül Szaszák Györgynek 
adták át a Város Díját, ezzel is 
értékelve az utóbbi ötven év alatt 
végzett újságírói munkáját és a város kulturális, művészeti életében 
kifejtett aktivitásait.

Szaszák György 1953-ban született Alsóláncon. 1968 óta él Kassán, 
ahol középiskolai tanulmányait végezte a magyar gimnáziumban. 
1971-ben az Új Szó napilap területi szerkesztője, 1994-ben a Cse-
madok Kassai Városi Választmányának titkára, 1999-ig kulturális 
szervezője volt a város magyarságának. A Pátria Rádió, az MTI, a 
Szlovák Televízió magyar szerkesztősége, valamint a Duna Televízió 
külső munkatársaként is tevékenykedett. 2012-től mindmáig az 
amikassa.sk hírportál szerkesztőjeként dolgozik. Szaszák György 
ma is aktívan részt vesz a művészeti és társadalmi életben. A Cse-
madok Kassai Városi Választmánya és a Kassai Magyarok Fóruma 
ezért a város és a közösség fejlesztése érdekében végzett több éves 
aktív munkájáért születésének 70. évfordulója alkalmából javasolta 
a kitüntetésre. HA

2023. május 20-án 
tartották  meg Hanván 
a Kárpát-medencei 
búzaszentelő ünnep-
séget. E szép esemé-
nyen részt vett Kopasz 
József a Csemadok 
Királyhelmeci TV el-
nöke, aki a Csemadok 

Országos Tanácsának megbízásából köszöntette az ünnepségen 
megjelenteket. A Magyarok kenyere – 15 millió búzaszem program 
nyitóeseményét minden évben más külhoni térségben tartják, ezáltal 
is erősítve az összetartozás és a szolidaritás eszméjét. Idén Hanvára 
esett a választás, a szervezést a Szlovákiai Agrárkamara és a Gazda 
Polgári Társulás a helyi Agrárius Kft.-vel közösen vállalta. ge

Ha Pünkösd vasár-
nap, akkor Gútán min-
denki a sortáncjárásra 
készül, nemcsak a tán-
cosok, a szereplők és 
a szervezők, az egész 
város. Ha közösségi 
összefogásról van szó, 
bizony jó példával járnak elől ilyenkor a gútaiak. A Csemadok 
alapszervezete évtizedekkel ezelőtt karolta fel ezt az ősi szokást, 
talán nekik köszönhető, hogy fennmaradt, amely a Csallóköz több 
településén is létezett, de máig élő néphagyományként csak Gútán 
maradt fenn. Meg is adják a módját: számos állomáson civil szerve-
zetek tagjai, vagy utcaközösségek várják a táncosokat és a zenészeket 
szeretettel, frissítővel és kedves szóval. Ezt egyszer mindenkinek 
át kellene élnie.  nt

A Csemadok Éberhardi Alap-
szervezete május első vasárnap-
ján köszöntötte Anyák napja 
alkalmából az édesanyákat, 
nagymamákat és dédmamákat. 
A kultúrházban a helyi óvodá-
sok, kisiskolások és Szigl Laura 

köszöntötték az egybegyűlteket. Majd fellépett Szlezák Erika és 
Popálená Izabella énekesek, akik fergeteges műsorukkal szórakoz-
tatták a közönséget. A műsor végén a vezetőség egy szál szekfűvel 
köszöntötte az édesanyákat. 

Fotó: Cséplő Ákos fm

Boldogfán a Csemadok alap-
szervezet társszervezésében 
tartottak gyermek és családi 
napot május 27-én. A prog-
ramban fellépett többek között 
a szenci Möggyes Gyermek 

Néptánccsoport, akik előadásukkal itt is elnyerték a közönség 
tetszését, a magyar néptáncokat a gyerekek és fi atalok magas, mű-
vészi szinten adták elő. A népviseletek kedvelői pedig a csodálatos 
viseleteket is megismertek előadásuknak köszönhetően.  nt

Május 13-án Imregen köszönt-
hette a Csemadok Országos Ta-
nácsa nevében Köteles László, 
országos alelnök, valamint Kopasz 
József a  Csemadok Királyhelmeci 
Területi Választmányának elnöke 
a 40 éves Imregi Hagyományőrző 
Csoportot.  A csoport 40 éve alakult Ádám Erzsébet Csemadok 
elnök vezetésével. 1985-től rendszeres résztvevői a Csemadok által 
rendezett országos rendezvényeknek. Többször szerepeltek külföldön 
is. A csoport az utóbbi időben számos fi atal taggal bővült. A Kiváló 
Népművészeti csoport cím viselői. A legnagyobb sikert a Szlovák 
Televízió által készített néphagyományokról szólo fi lm hozta meg 
számukra, amelyben a kelet-szlovákiai kerületben élő nemzetiségek 
lakodalmi szokásait mutatták be. Több alkalommal arany és ezüst 
minősítést kaptak a Bíborpiros szép rózsa és a Tavaszi szél vizet áraszt 
versenyeken. GE
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A Csemadok Tornaljai 
Területi Választmánya 
május 26-án, egy elő-
adással egybekötött 
beszélgetést szerevezett 
a tornaljai Rákóczi Ma-
gyar Házban. Az est té-
mája Tornalja története 
volt, az előadó pedig Szajkó Béla nyugalmazott pedagógus. Köz-
reműködött Mišurák Balázs, a Kazinczy Alapiskola 9.A osztályos 
tanulója. Szajkó Béla izgalmas történetei kicsiket és nagyokat 
egyaránt megfogott, azt is megtudtuk tőle, hogy a történeteket egy 
könyvben szeretné kiadni, amihez megfelelő forrásanyaga már van, 
csupán anyagi támogatásra lenne szüksége. tá

A 44. Szepsi Csombor Márton Napok ünnepélyes megnyitójára 
Szepsiben a névadó emléktáblája előtt került sor 2023. április 30-
án. A megemlékezésen beszédet mondott Bartók Csaba, a Jövőért 
Alapítvány elnöke és a Csemadok Szepsi Alapszervezet vezetősé-
gének tagja. A megemlékezést követően a Magyar Ház udvarán 
majálist tartottak. 

2023. május 7-én az emlékezők ellátogattak a temetőbe, ahol a II. 
világháború befejezésének 78. évfordulója emlékére fejet hajtottak 
az elesett hősök emléke előtt. Beszédet mondott Gergely Papp 
Adrianna, megyei képviselő, Debrőd polgármestere. 2023. május 
14-én fi lmvetítés és kötetlen baráti beszélgetés volt Dráfi  Mátyás, 
Kossuth-díjas színművésszel. A beszélgetést a színész barátja, a 
portré fi lm szerkesztője T. Nagy Imre vezette. 

A rendezvénysorozat további kulturális eseményeit a Csemadok 
Szepsi Alapszervezete júniusban tartja.  ZI

Pozsonyban, a Cse-
madok-székházban is 
bemutatták Varga Endre 
László történész a Két 
jóbarát, Források és 
iratok a magyar-lengyel 
politikai és katonai kap-
csolatokhoz 1918-1920 
című kötetét. A szerző 
elmondása alapján, a 
könyv története két évtizednél jóval messzebbre nyúlik vissza, hi-
szen Krakkóban járt egyetemre. „Olyan könyvet akartam készíteni, 
amilyet senki előttem” – ezzel magyarázta Varga E. László, hogy 
miért áldozott ennyi időt és energiát a kötetre. Rendszeres vendég 
volt a budapesti, krakkói és varsói könyvtárakban, levéltárakban, ami 
végül egy magyarul és lengyelül is megjelent, 800 oldalas könyvet 
eredményezett. „Varsóban is többször elcsodálkoztam, amikor olyan 
dokumentumokat találtam, amiket eddig senki nem rendezett össze. 
Sok titok van ebben a könyvben, amit sokáig emészthet az olvasó” – 
mondta a szerző, akit a kötet elkészítéséért, a Magyar Érdemrend 
lovagkeresztje és a Lengyel Köztársasági Érdemrend lovagkeresztje 
díjjal tüntették ki.  kk

Juhos Ferenc, a nád-
szegi Szent Erzsébet 
Egészségügyi és Szociális 
Központ vezetője látoga-
tott el Pozsonypüspökire, 
hogy legújabb kötetéről 
meséljen az érdeklő-
dőknek. A derékba tört 
fák között című kötet 
a húsz éve működő in-
tézmény történetét, és 

az ott dolgozók munkáját örökíti meg. A szervezők, a Csemadok 
Pozsonypüspöki Alapszervezete nevében Jégh Izabella választmá-
nyi elnök köszöntötte a szerzőt és beszélgetőtársát, Hodossy Gyula 
kiadóvezetőt. Hodossy a bevezetőben úgy fogalmazott: „A szerző 
nem szakszavakkal ír le mindent, hanem saját érzéseivel átitatva 
mutatja be, hogy számára mit jelent a hospice.” A kötetben az intéz-
mény dolgozói és a helyi plébános is megszólal. „Szerettem volna, ha 
nem csak én írom le a gondolataimat, így a kötetben a nővérek és a 
plébános meglátásai is szerepelnek.” – mondta Juhos. KK

A Szepsiben mű-
ködő Csemadok 
Kassa-környéki Te-
rületi Választmány 
megtartotta soron 
következő 4. ülését 
a Magyar Házban, 
2023. május 4-én. 
Az ülést Bubenko 

György, a TV elnöke nyitotta meg és vezette. Zborai Imre titkár 
beszámolót tartott a Területi Választmány legutóbbi ülése óta eltelt 
időszak tevékenységéről és főbb feladatairól az elkövetkező időszakra. 
A Csemadok Országos Elnökség eddigi munkájáról és a Csema-
dok főbb feladata-
iról az elkövetkező 
időszakra Köteles 
László, a Csemadok 
általános alelnöke 
számolt be. 

A tanácskozáson 
többek között érté-
kelték a Csemadok 
elmúlt fél évének 
munkáját. Szó esett 
a 44. Szepsi Csombor Márton Napok rendezvénysorozatáról, a 
13. Bíborpiros szép rózsa népzenei vetélkedő járási fordulójáról, 
a 44. Csereháti Népművészeti Gyermek Fesztiválról, a 3. Sziklay 
Szeréna Kulturális Napokról, valamint a 38. Járási Dal- és Tánc-
ünnepélyről. Az általános vita és hozzászólások után a Csemadok 
Kassa-környéki Területi Választmány 5. ülése a határozati javaslat 
elfogadásával ért véget.  ZI
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Első alkalommal lépett 
fel Szencen a Vezekényi 
Görbe Tükör színtársu-
lat. Annak ellenére, hogy 
hivatalosan amatőr cso-
portról van szó, nagyon 
magas színvonalon mű-
velik a falusi színjátszást. 
A csoport saját maga által írt darabokat ad elő, amelyhez a min-
dennapi életből merítenek témákat, élethelyzeteket dolgoznak fel, 
mindezt humorosan, hogy a közönség is jót nevessen az önirónián, 
amelyben sokszor akár magunkra is ismerhetünk. Mindezt azonban 
olyan kedvesen adják elő, hogy ne legyen sértő. A programmal a 
Csemadok szórványprogramjának egyik célja is teljesült, összekö-
töttük a szórványt a tömb magyarsággal. 

Fotó: Szenc.sk t

Tavaly újjáalakult 
Madaron a Csema-
dok Alapszervezet, 
s most május elején 
családi napot szer-
vezett. Volt légvár, 
kötélhúzó verseny, 
íjászkodás, közössé-
gi gyermekjátékok, 
mesesarok Tomi bohóccal, valamint a helyi tűzoltók tevékenysé-
gének bemutatása. 

Valódi összefogásnak lehettek tanúi a madariak, a Csemadok-
tagok, az önkormányzat a tűzoltók, a rokkantak szervezete, az 
iskola közös rendezvényén, ennek köszönhetően az egész községet 
megmozgatta a madari családi nap.  vl

Május 13-án a – töb-
bek között a Kassai 
Csemadok fenntartá-
sában működő – Márai 
Sándor Emlékkiállítás 
újból bekapcsolódott az 
idei Múzeumok Éjszaká-
ja rendezvénysorozatba. 
A kiállítás megtekintése 
mellett az idei program 
főleg az ifjú Márai Sán-
dor életét vette górcső alá, illetve az író családjával kapcsolatos 
néhány titokra is fény derült. A tárlatvezetés 17:00 órától egész 

éjfélig tartott. A kiállítás állan-
dó munkatársai, Ötvös Anna és 
Rácz Valéria szakértő előadásait 
szinte élmény volt hallgatni. Az 
érdeklődők az emlékház föld-
szintjén berendezett két állandó 
kiállítást (Mihály Ödön dolgo-

zószobája és Miklosovits László Márai művek ihlette grafi kái) is 
megtekinthették. Bízunk benne, hogy Márai gondolatait és írói 
üzenetét is magukkal vitték a látogatók. CzL

A Csemadok Országos Tanácsa megbízásából a Csemadok Kas-
sa-környéki Területi Választmánya, a Csemadok Makranci Alap-
szervezete és Makranc községi közös szervezésében került sor a 
Bíborpiros szép rózsa népzenei vetélkedő XIII. évfolyamának járási 
fordulójára, 2023. május 20-án. 

A megjelent vendégeket Filakovsky Magdolna, a Csemadok 
Makranci Alapszervezete elnöke, majd Szalay Gábor, polgármester 
köszöntötte. A vetélkedőt Bubenko György, a Csemadok Kassa-
környéki TV elnöke nyitotta meg. 

A járási fordulón 124 versenyző lépett színpadra, 7 szólóénekes, 
8 népdalkör és 1 citerazenekar. A fellépések után szakmai zsűri érté-
kelte a népdalénekeseket és a népdalköröket. A zsűri tagjai: Szabó-
Sári Anikó Miskolcról, Velkey Mária Kassáról és Bányász Emőke 
Csécsből. A továbbjutók: a szólóénekesek közül Drága Dorina, Drága 
Wanda, Csemer Raymond, Berta Lucia Fanni, Demko András és 
Rezes Gyula, a népdalkörök közül: a Rozmaring Néptáncegyüttes 
népdalköre, a Rozmaring Hagyományőrző Csoport női és a férfi  
népdalköre Abaújszináról, a Cserepszín Hagyományőrző Csoport 
népdalköre Makrancról és a  Napsugár Női Éneklőcsoport Jánokról, 
valamint továbbjutott a Buzitai Citerazenekar. 

Az eredményhirdetés után az Irem, irem, fehér irem kezdetű 
népdalt és a Magyar Hiszekegyet énekelték el közösen a résztvevők. 
Az eredményhirdetés után Zborai Imre, járási titkár jelezte, hogy 
az országos döntő előtt ismételten tanfolyamot és továbbképzést 
szerveznek majd.  zi

A Kassai 
Thália Szín-
ház, a Cse-
madok Kassai 
Városi Vá-
lasztmánya 
és Kassa Me-
gye Kulturá-
lis Központ-
jának közös 
szervezésé-

ben gyermeknapi rendezvények sora várta a kicsiket és nagyokat 
május 28-án. Az események sorát Góbi Rita Hacukaland előadása 
nyitotta meg, majd a színházi barangolások alatt a gyerekek betekin-
tettek a kulisszák világába. Késő délután a vidám zeneszóval érkező 
aprónépet egy újabb helyszín várta, a már Százszorszép játékszigetté 
átalakult Rodostói udvar. Híres Zsóka és Eötvös Lídia, a csicseri 
óvoda pedagógusai által elővarázsolt népi játékokból álló játszóudvart 
óriási érdeklődés övezte. Megcsodálhattuk a nagyidai Apró-Ilosvai, 
az Ilosvai Selymes Péter Néptáncegyüttes utánpótlás csoportját. A 
Garagulya Gólyalábas Komédiás Kompánia páratlan előadásán 
mindenki jól derült. A napkitörések vizsgálata igazi csemegének 
számított Čabala Tamás mecenzéfi  csillagásszal. Nem hiányozhatott 
a Mesesarok Szabadi Emőkével, a Thália Színház művészével, és 
a hidasnémeti hagyományőrzők fi nomságai is kapósak voltak. Az 
események sora tombolahúzással zárult.  CzL
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XIX. Kodály Napok
A Csemadok Országos Tanácsának a meg-

bízásából a Csemadok Galántai Területi 
Választmánya és Galántai Alapszervezete 
a Szlovákiai Magyar Zenebarátok Társasá-
gával közösen, valamint Galánta Városának 
és a városi intézményeknek: a Művelődési 
Központnak, a Közterületfenntartó Válla-
latnak és a Városi Rendőrségnek hatékony 
közreműködésével, segítségével 2023. május 
19-21-én sikeresen valósította meg a XIX. 
Kodály Napokat. Ez a Szlovákiai Magyar 
Felnőtt Énekkarok országos minősítő verse-
nye, melyen 14 versenyző és három vendég-
énekkar, több mint félezer énekes vett részt 
és szerzett énekével örömöt városunk és a 
környék zeneszerető közönségének. A több 
hónapos előkészítő munkának meglett az 
eredménye és a háromnapos rendezvényre 
érkezett énekesek elégedetten térhettek haza 
a jól előkészített és megvalósított országos 
rendezvényről.

Május 19-én, pénteken a Városháza elő-
csarnokában felállított kiállítás megnyitó-
jával kezdődött az eseménysorozat, melyen 
városunk polgármestere, Kolek Péter kö-
szöntötte a megjelenteket és kívánt sok sikert 
a versenyen induló kórusoknak.

A pénteken Deákin megvalósított nyitó-
hangverseny mellett Felsőszeliben és Nád-
szegen is ünnepi hangversenyen mutatkoztak 
be a már megérkezett kórusok, melyek a 
szombaton a VMK színháztermében sor-
ra került országos versenyt követően Dió-
szegen, Farkasdon, Jókán, Vezekényen és 
Zsigárdon is bemutatták műsorukat az ér-
deklődőknek.

Szombaton Galántán a Galántai Kodály 
Zoltán Daloskör és a Nyitrai Konstantin 
Filozófus Egyetem Magyar Kórusa lépett 
fel ünnepi műsorával a neogótikus Esterházy 
kastély kiváló akusztikájú Északi Tornyának 
nagytermében.

Vasárnap a Városháza nagy üléstermé-
ben került sor az országos verseny szakmai 
értékelésére, melyen az értékelő bizottság 
tagjai örömmel jelezték, hogy kórusaink a 
koronavírus miatti kényszerű szünet után 
jelentős fejlődést értek el. 

Az ünnepi ebédet követően városunk pol-
gármestere és a Csemadok országos vezetői 
átadták ajándékaikat az egyes kórusok ve-

zetőinek és a zsűri tagjainak, majd a Városi 
Parkban sorra került koszorúzást és a Kodály 
Zoltán utcai felvonulást követően a VMK 
színháztermében sor került a XIX. Kodály 
Napok eredményhirdetéssel és díjkiosztással 
egybekötött gálaműsorára.

A koszorúzási ünnepségen Forró Kriszti-
án, a Szövetség párt elnöke, a gálaműsoron 
Bárdos Gyula, a Csemadok országos elnöke 
köszöntötte a résztvevőket és a zsűri elnöke, 
Erdei Péter köszönte meg a kórusok és a 
szervezők munkáját, és mindenkit szere-
tettel hívott a három év múlva sorra kerülő 
jubileumi XX. Kodály Napokra. 
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